CÂMARA MUNICIPALDE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO Nº 93/2023

Autor: Ver. Reverendo Dionísio Pereira

SenhorPresidente,

O Líder do Governo na Câmara Municipal de Pouso Alegre, nos
termos do art. 202-C, inciso I, alínea “ce” c/c art. 192, I, do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Pouso Alegre, requer sejam dispensados os interstícios regimentais para que seja
apreciado em uma únicadiscussão e votação o Projeto de Lei Nº 1.481/2023, que “Alterao artigo
3º da Lei nº. 6.666, de 21 de julho de 2022 que “estabelece a composição de equipe profissional
para atender à Vigilância Epidemiológica e cria vagas para contratação por tempo determinado

259
de pessoal e dá outras providências”.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por objetivo agilizar a tramitação
do referido projeto, que tem por objeto alterar o artigo 3º da Lei nº. 6.666, de 21 de julho de 2022
que “estabelece a composição de equipe profissional para atender à VigilânciaEpidemiológica |e

criar vagas para contratação por tempo determinado de pessoal.
Cabe ressaltar que a Vigilância Epidemiológica foi incorporada

pelo Sistema Unico de Saúde como o conjunto de ações que proporciona o conhecimento, a
detecção ou prevençãode qualquer mudançanos fatores determinantes e condicionantes de saúde
individual ou coletiva, com a finalidade de recomendar e adotar medidas de prevenção e controle
de doenças e agravos.

Ressalta-se ainda que tal relevância advém pela forma de
documentar o impacto de uma intervenção ou acompanhar o processo em direção a objetivos
especificados, e monitorar e esclarecer a epidemiologia dos problemas de saúde, permitindo
definir prioridadese informarpolíticas e estratégias de saúde pública.

Desta forma, destaca-se a necessidade de urgência para dar
efetividadeao pleno atendimento do interesse público, com finalidade de ampliar a resolutividade
e impacto na situação de saúde das pessoas, é que se justificaa atual propositura.

Diante do exposto solicito o voto favorável dos Colegas
Vereadores a este Requerimento.

Sala das Sessões, 12 de dezembro de 2023.

LeandroMorais
Presidente

DOCUMENTOASSINADOELETRONICAMENTE- https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO:SPFP-5VK9-00XP-E9R4
Av. São Erancisco, nº 320 - Primavera « Pouso Alegre - MG - 37552-030- Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www,cnpa.mg.gov.br

 CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as

assinaturas, clique no link:https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=SPFPSVK900XPEIR4,ou
vá até o site https://pousoalegre.sisçam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificarse este

documento é válido:

Código para verificação: SPFP-5VK9-00XP-E9R4

AT E
pa Í

$ f
Reverêndo DionísioPereira

Vereador

Assinadoem 11/12/2023, às 14:48:43

DOCUMENTOASSINADOELETRONICAMENTE- https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGODE VERIFICAÇÃO:SPFP-5VK9-00XP-E9R4

Ay. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030- Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.crpa.ma.gov.br